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En el mes de Agosto del 2023 el mercado automotor regional reportó un 
crecimiento del 2,1% en sus ventas al compararlo con el mismo periodo del 
2022. Venezuela y Costa Rica reportaron los mayores crecimientos (130,4% y 
27,8%, respectivamente) respecto al mismo mes del año pasado (importaciones 
en el caso de Costa Rica). Mientras que, Colombia y Chile registraron un 
decrecimiento del 39,1% y 19,9%, respectivamente.

En el segmento de vehículos livianos (pasajeros para Venezuela), 
Colombia, Chile y Ecuador fueron los países que reportaron mayor 
decrecimiento interanual en ventas registradas en el mes de agosto 
(33,4%, 19,1% y 6,6%) respectivamente. Venezuela, México y 
Uruguay reportaron los mayores incrementos en sus ventas en el 
mes de agosto del 171,2%, 23,8%, 17,3% respectivamente, 
al compararlo con el mismo mes del año pasado. 

En el segmento de vehículos pesados (comerciales para 
Venezuela), Bolivia, Venezuela y México, presentaron los mayores 
incrementos en sus ventas del mes de agosto (119,0%, 70,7%, 
y 33,0% respectivamente). Colombia, Chile y Brasil fueron los 
países que registraron mayor decrecimiento interanuales en ventas 
en el mes de agosto del 65,3%, 37,1% y 24,2% 
respectivamente.  
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Agosto
2022

Agosto
2023Países Ene - ago

2022
Ene - ago
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Brasil
México
Argentina
Chile
Perú
Colombia
Ecuador
Uruguay
Bolivia
Costa Rica*
Paraguay
Venezuela

208.607

95.545

38.337

36.491

14.532

24.410

12.205

4.411

3.602

3.786

2.689

286

*Importaciones

207.743

118.603

39.027

29.241

16.238

14.874

11.295

5.145

4.262

4.838

2.505

659

1.308.642

719.228

287.084

307.994

117.373

171.517

86.999

35.365

29.033

24.084

22.114

2.516

1.431.894

891.361

315.583

220.401

126.050

118.889

92.145

37.880

35.774

35.655

20.673

4.364

-0,4%
24,1%
1,8%

-19,9%
11,7%
-39,1%
-7,5%
16,6%
18,3%
27,8%
-6,8%

130,4%

9,4%
23,9%
9,9%

-28,4%
7,4%

-30,7%
5,9%
7,1%
23,2%
48,0%
-6,5%
73,4%
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Mercado Automotor
Regional por continentes

Ventas de vehículos

Fuente: OICA

Ventas
América

2019

2020

2021

 2022 

 25.389.729 

 20.817.485 

 22.014.634 

 20.888.241 

Ventas
Europa

2019

2020

2021

 2022 

 20.930.134 

 16.714.115 

 16.882.466 

 15.083.088 

Ventas
Asia y Oceanía

2019

2020

2021

 2022 

 43.724.043 

 40.330.258 

 42.724.577 

 44.566.542 

Ventas
África

2019

2020

2021

 2022 

 1.200.291 

 925.708 

 1.133.520 

 1.090.662 

Países

Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
México
Paraguay
Perú
Uruguay
Venezuela
Total

Ventas históricas de vehículos 
de los países que conforman 



En el segmento de vehículos livianos, Uruguay y Brasil tienen los mayores 
decrecimientos interanuales en ventas registradas en el mes de mayo 
(2,5% y 0,2%, respectivamente). En cambio, Venezuela, Colombia y 
Argentina alcanzaron un incremento del 281,9%, 58,0% y 53,1%, 
respectivamente, al compararlo con el mismo mes del año pasado.  

En el segmento de vehículos pesados, Argentina, Perú y Colombia, 
presentaron los mayores incrementos en sus ventas de mayo (52,8%, 
38,1% y 25,4%, respectivamente). Paraguay y Brasil tienen 
decrecimientos interanuales del 38,0% y 9,5%, respectivamente.    

Mercado Automotor
Regional Total

2022 2023

Ventas de vehículos
(en miles de unidades)

X

X

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).
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Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
pasajeros

Ventas de vehículos
comerciales

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos livianos*
Ventas de vehículos

pesados**

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
pesados**

** Vehículos pesados: camiones y buses

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de
vehículos pesados**

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de 
Productores de Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).

Livianos* y pesados**
2022 2023

Ventas de vehículos
(en miles de unidades)

Mercado Automotor
Regional

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV y VAN

Ventas de
vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

Agosto
2022 2023

Ene - Ago
2022 2023

3



híbridos y eléctricos
Ventas de vehículos

(en miles de unidades)

Mercado Automotor
Regional

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).

Convenciones:
BEV: Vehículo Eléctrico

EREV: Vehículos Eléctricos de Rango Extendito
PHEV: Vehículo Híbrido Enchufable

HEV: Vehículo Híbrido Eléctrico

*Información disponible periodo ene - jun 2023

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Costa Rica (Ene - ago)

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

2.423

1.744

15.042
19.209

2.153

1.695

15.378
19.226

-11,1%

-2,8%

2,2%
0,1%

228

0

75

4.407
4.710

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Perú (Ene - ago)

2022 2023 VAR%

75

90

1.473
1.638

159

165

2.459
2.783

112,0%

83,3%

66,9%
69,9%

BEV
EREV
PHEV
HEV
TOTAL

2022 2023 VAR%

BEV
EREV
PHEV
HEV
TOTAL

819

0

322

3.030
4.171

887

208

278

3.947
5.320

8,3%

100,0%

-13,7%

30,3%
27,5%

Chile (Ene - ago)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Brasil (Ene - ago)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

0

0

1
1

0

0

1
1

0%

0%

0,0%
0,0%

Venezuela (Ene - ago)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

72

100

3.322
3.494

169

128

4.375
4.672

134,7%

28,0%

31,7%
33,7%

Argentina* (Ene - jun)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Paraguay** (Ene - jul)

Ecuador (Ene - ago)

2022 2023 VAR%

448

569

245

6.000
7.262

96,5%

100%

226,7%

36,1%
54,2%

2022 2023 VAR%

19

-

35
54

68

-

174
242

257,9%

-

397,1%
348,1%

Bolivia (Ene - ago)

Colombia (Ene - ago)

*Información disponible periodo ene - jun 2023

**Información disponible periodo ene - jul 2023

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

México* (Ene - jun)

1.703

2.263

19.060
23.026

5.306

2.541

22.176
30.023

211,6%

12,3%

16,3%
30,4%

4.780

-

23.064
27.844

5.873

-

43.167
49.040

22,9%

-

87,2%
76,1%

180

110

581
871

53

73

514
640

239,6%

50,7%

13,0%
36,1%

4

2022 2023 VAR%

Datos de importaciones

Datos de importaciones

1.301

-

385
1.686

3.745

-

654
4.399

187,9%

-

69,9%
160,9%
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